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w a n ą  cegłą i pod Nr. 28 resztka porta lu  obłożonego profilow aną cegłą 
g lazurow aną w  k ilku  barw ach, co stanowi jak  dotychczas unikat. C ie
kaw e  są znaleziska p rzy  ul. Jezuickiej 6 w  dom u daw nie j b iskupów  
poznańskich. Nie tylko elewacja w  parterze, ale większość ścian jest 
pochodzenia gotyckiego, a na  jednej z nich w nęka  bliźniacza ostro- 
lukow a we wnęce półkolistej ze wspornikiem  z cegły form owanej po
ś rodku  (ryc. 91). Rew elacją jest piw nica ze sklepieniem gotyckim 
w sp a r ty m  na dwóch filarach.

W bardziej zagruzowanych ulicach, jak  Świętojańska, P iw na 
trudno jeszcze rozeznać się w m urach z oddalenia. Gdzie dostęp jest ła 
tw iejszy, tam poszukiwania zostają nagrodzone; i tak  na tyłach kościoła 
św. Marcina przy ul. Piw nej w zachowanych m urach obronnych u k a
zały się trzy luki gotyckie o znacznej rozpiętości. Z przeciwległego 
końca murów obronnych przeprowadzone odgruzowanie i w yburzenie 
wydobyło na światło dzienne całą dolną część wschodniej strony ob
w arow ania mostu Nowomiejskiego z 2 basztam i z trom pami (ryc. 92) 
i lukam i mostowymi oraz odsłoniło na całej wysokości barbakan, zwień
czony attyką (ryc. 93).

Trudno jeszcze w tej chwili dokładnie określić epokę poszczegól
nych reliktów, gdyż użyty tu  przeważnie w ątek gotycki (wozówka- 
głów ka na przemian) w ystępuje na  naszym terenie od XIV do XVI 
wieku. Dopiero przeprowadzona sk rupulatna analiza m urów i pomie
rzenie cegieł i profilów da możność zestawienia ich z innym i elemen
tam i gotyckimi z K atedry, kośc. Panny  Marii na Nowym Mieście, Ber
nardynów . Zamku czy w dalszej okolicy, co w raz z wyzyskaniem źró
deł pisanych pozwoli na ustalenie w przybliżeniu dat budowy poszcze
gólnych domostw.

ARCHITEKTURA I RZEŹBA RENESANSOWA 
ZAMKU W  PIESKOWEJ SKALE
A L FR E D  M A JEW SK I

W czasie p rac  konserw atorskich i studiów prow adzonych w  zam ku 
w  Pieskowej Skale (ryc. 94) z in ic ja tyw y  Komitetu O dbudow y  i A dap 
tac j i  Zam ku w  Pieskowej Skale, powołanego przez Ministra K u ltu ry  
i Sztuki dla p rzyw rócenia  do życia tego cennego pom nika  polskiej a r 
ch itek tu ry  dokonano szeregu doniosłych odkryć  architektonicznych.

O dkryc ia  te dotyczą szczególnie k rużganków  arkadow ych  dzie
dz ińca  wewnętrznego zamku, k tórego dotychczasow y w yraz  arch itek
toniczny  pochodzi z czasów ostatniej przebudow y, dokonanej w  połowie 
w ie k u  XVIII przez Hieronima Wielopolskiego. Przebudow a ta  zresztą 
i n a  całości zam ku pozostawiła swoje piętno.
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Dziś już  można stw ierdzić w  w yn iku  dokonanych odkryć, że prze
bu d o w a  ta  nie by ła  szczęśliwa, jak  stwierdzono na  podstaw ie odbijania 
ty n k ó w  i częściowych rozbiórek m urów. Istniejące od w ieku  XVI, a  zbu
dow ane w  kam ieniu  przez Szafrańców piękne k rużgank i  a rkadow e 
o sm ukłych  f ilarach  i półkolistych archiwoltach zostały przez Wielo
polskiego om urow ane m urem  ceglanym od s trony  w ew nętrznej ,wokoło 
zaś dziedzińca ustawiono wzdłuż całych k rużganków  na  wysokości od 
te renu  do gzymsu now y m u r  kamienno-ceglany o grubości od 30 do 
50 cm, w  k tó rym  to m urze  w ykonano nowy w ykró j  k rużganków  o m a
łych  otworach półkolistych na  I piętrze i koszowych n a  I I  piętrze. P rzy 
czyną tej p rzebudow y Wielopolskiego by ły  dw a  względy: s tan  zacho
w an ia  k rużganków  kam iennych Szafrańców  groził w  wielu miejscach 
zawaleniem, ponadto  o tw arte  k rużgank i jak o  przestrzeń kom unika
cy jna  z w nętrzam i mieszkalnymi by ły  już  w  w ieku XVIII zbyt uciąż
liwe dla m ieszkańców Zamku. W trakcie tej p rzebudow y podwyższono 
również m u ry  poddasza, w  k tó rych  w ykro jono  eliptyczne ok ienka  
strychow e oraz zam urow ano o tw arte  a rk a d y  parterow e. Całość doko
nanej przebudow y k rużganków  arkadow ych, w sku tek  zacieśnienia 
dziedzińca, podwyższenia m urów  strychowych, zmniejszenia o tw orów  
krużgankow ych, praw ie  sześciokrotnego pogrubienia filarów arkado
wych, spowodowała w rażenie  ciasnoty i zatraciła  p ie rw o tną  ideę archi
tektoniczną. Już za czasów Hieronim a Wielopolskiego starano się oży
wić p rzebudow ane krużganki, dekoru jąc elewacje dziedzińca a rkado-

Ryc. 94. Pieskow a Skała. Widok ogólny zamku (fot.  S. Kolowcu).
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Ryc. 95 i %. Pieskowa Skała. Odkryto m as/karony w nodworcu arkadow ym  /am kii.

wego dw ukolorow ym i freskami Unijnymi w stylu epoki. — Walor p la 
s tyczny  ciężkiej a rch itek tu ry  krużganków  nadawa! je d n a k  dom inujące  
piętno tej części zamku.

Przeprowadzone w ciągu bieżącego lata  roboty b udow lane  w y k a 
zały. że we wszystkich  (za w yjątkiem 3) ceglanych f ilarach arkadow ych 
z n a jd u ją  się utopione filary kamienne kw adratow e o p rzek ro ju  około 
40 cm z kam ienia  pińczowskiego: z tegoż kamienia w y k o n an e  są rów 
nież archiwTolty z  profilem na I p. i gładkie na II piętrze. Po częściowym 
rozebraniu, m uru , którym  jak  wspomniano obudowano w7 XVIII w ieku 
k rużgank i  Szafrańców, zarysowała się pierwotna, sz lachetna  w swoich 
proporc jach  a rch itek tu ra  krużganków7 renesansowych, o przeźroczach 
półkolistych a rk a d  na I i na II piętrze. W tró jkątach  sfe rycznych  mię
dzy  archi woltami, tak  na 1 jak  i na II piętrze odsłonięto dw a  rzędy
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(fol. S. ko lo w c a ) .

rzeźbionych w  kam ieniu  pińczowskim maszkaronów (ryc. 95 i 96). Na 
ścianie na w pros t  b ram y  na I piętrze w miejscu maszkaronów odsło
nięto p ięknie  rzeźbione dw a kartusze z herbem Szafrańców „S tary  
K oń“ i herbem  „R aw icz“ A nny  Szafrańcowej z domu Dębieńskiej. żony 
S tan is ław a  S zafrańca , w ojew ody sandomierskiego, k tó ry  około roku  
1578 g run tow n ie  zamek przebudował. Przeprowadzone badania w y k a 
zały, że w owym  czasie ściany w ew nątrz  krużganków  były polichro
mowane. o czym św iadczą zachowane w znikomej ilości resztki poli
chromii renesansowej o tem atyce roślinnej. Polichromią dekorow ane 
by ły  rów nież  za czasów Szafrańców  wnętrza poszczególnych kom nat, 
co po tw ied za ją  odk ry te  polichromie figuralne w szpalecie okiennym  
jednej z kom nat II p iętra  oraz resztki polichromii w pokoju we wieży
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Ryc. 97. Pieskow a Skała. Fragment ściany zamku z odkrytym i maszkaronami (fot*
S. Kolomca).

n a  II p ię trze1). Liczne węzły, które łączyły ród Szafrańców z dworem' 
królewskim  w skazyw ałyby na to, że dziedziniec wawelski był natchnie
niem dla Stanisław a Szafrańca, kiedy zlecił zbudowanie krużganków  
arkadow ych w Pieskowej Skale zapewne jednemu z mistrzów włoskich,, 
k tó rzy  w  owym czasie przebyw ali w  K rakow ie2).

Rekonstrukcja krużganków  Zamku w Pieskowej Skale rozpoczęta 
obecnie na skutek decyzji Głównego Urzędu Konserwatorskiego, przy
wróci naszej architekturze renesansowej jeszcze jeden klejnot budow 
nictw a zabytkowego, staw iając go w rzędzie tej m iary zabytków  jak  
Zamek Królewski na W awelu, zamki w Baranowie, Krasiczynie i Wi
śniczu.

*) D u tk ie w ic z  J.,  „N owoodkryte dekoracje m alarskie“, Ochrona Zabytków  nr 2,. 
str. 72—73.

2) Charakter m aszkaronów jak i architektury zdaje się w skazyw ać częściow o na 
św ia t pojęć artystycznych północy, co n iew ątpliw ie w yjaśnią jeszcze dalsze badania  
naukow e. (Przyp. Red.).
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pas. Cette méthode est de beaucoup 
supérieure aux précédentes, cliimicpies 
et m écaniques qui avaient une action  
nocive sur la polychrom ie et la peintu
re. Les expériences déjà opérées en ce 
sens ont donné des résultats positifs. 
LES FOUILLES DU WAWEL 

Sur l’initiative de Ja D irection G éné
rale des M'usées et de la Protection des 
Monuments, 011 a entrepris cette année 
des fouilles en vue de retrouver des 
couches culturelles anciennes, histori
ques et préhistoriques. On creusa deux  
fossés dont l’un traverse la colline du 
Wavvel. On a trouvé les fondations de 
deux, églises du XLV-e s., des couches 
culturelles du X U l-e  ainsi que de l ’épo
que de la culture „lusitzienne“ et du 
néolithc. Dans le second fossé, à une pro
fondeur d’environ 6 111., on a trouvé le 
profil de l’ancien mur de défense avec  
des reste de palissade du X llf -e  s., lo r
sque le château de la colline du Wawel 
était en bois.
LES FOUILLES D E OPOLE  

Lors des fouilles com m encées cette 
année à Opole, on a découvert des frag
ments des murs d ’un château-fort aimsi 
que les restes d’une station p lus ancien
ne. Ces murs remontent â diverses épo
ques, du XIII-c au XV-e s. La station  
constitue la couche la plus basse du ter
rain étudié; on y  a retrouvé des restes 
de chaumières et de rues, ainsi qu’une 
grande quantité d’objets en bois et en 
métal.
DECOUVERTES D ’ARCHITECTURE  
GOTHIQUE A VARSOVIE 

Après la destruction barbare de la 
Vieille V ille de Varsovie par les A lle
mands, on a découvert, lorsqu’on enle
vait les décombres et que l’on renforçait 
les murs, de nom breux fragm ents d’ar
chitecture bourgeoise gothique, tout 
à fait inconnus auparavant. Ce sont, 
pour la plupart, des portails, des niches

et des parties de constructions de murs 
gothiques. On en tiendra com pte lors 
de la reconstruction projetée de Varso
vie.
L’ARCHITECTURE ET LA SCULPTURE  
DE STYLE RENAISSANCE D U  C H A 
TEAU DE PIESKOW A SKAŁA  

Le château de Pieskow a Skała a été  
construit par la grande fam ille des Sza- 
franiec. Il perdit entièrement son carac
tère prim itif après les transformations 
opérées au XVII-e, XVIII-e et au XIX-c 
s. O 11 a réussi actuellem ent, lors de tra
vaux de conservation entrepris à une 
grande échelle, à découvrir les galeries 
à arcades — entièrement murées — de 
la cour Renaissance, arcades appuvées 
sur des piliers quadrangulaires en pier
re. O 11 a mis à jour dans les pendentifs 
des arcs de la cour deux rangs de m asca- 
rons sculptés en pierre, m agnifiques de 
caractère et de force dans l ’expression. 
LES SARCOPHAGES D ES SIENIAWSKI 
D A N S LES COLLECTIONS  
D U  WAWEL 

Les collections du W awel renferment 
des sarcophages sculptés en étain qui 
proviennent de l’ancienne chapelle du 
château de Brzeżany. Quatre d’entre 
eux ont, sur le couvercle, des figures 
sculptées des membres défunts de la fa 
m ille des Sieniawski. A la suite d’une 
analyse profonde de style, l’auteur iden
tifie les diverses figures des sarcopha
ges avec les personnes de Adam Jérôme, 
Nicolas, A lexandre et Procope Sieniaw 
ski. T. M ańkowski attribue le sarcophage 
de Procope au ciseau de Jean Pfister, 
les trois autres à celui de Bernet D e- 
cambos (Dikeruin). Les sarcophages 
abîm es par la lèpre de l’étain, sont 
soumis actuellem ent à des travaux de 
conservation dans l ’atelier de K. P ień
kowski. On leur a rendu, à cette occa
sion, leur polychrom ie prim itive, or et 
argent.
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